
REGIONE PIEMONTE BU27S1 09/07/2015 
 

Codice A19110 
D.D. 6 luglio 2015, n. 432 
Procedura di appalto pre-commerciale ex art. 19, comma 1, lett. f) del d.lgs 163/2006 per la 
realizzazione di attivita' prototipali finalizzate alla realizzazione di una diffusa rete 
"intelligente" di infrastrutture di ricarica interoperabili. Approvazione dei verbali di gara, 
aggiudicazione definitiva dell'appalto a Moroni & Partners Verifiche S.r.l. Unipersonale e 
Siemens S.p.A. Procedura d'urgenza. 
 
Premesso che: 
con determinazioni della Direzione Innovazione Ricerca Università e Sviluppo Energetico 
Sostenibile – Settore Sviluppo Energetico Sostenibile n. 255 e 256 del 25.11.2013 si è proceduto 
all’indizione di gara per la realizzazione di attività prototipali finalizzate a dimostrare su piccola 
scala come le reti intelligenti (Smart Grids) possano abilitare l’attivazione e la diffusione della 
mobilità elettrica attraverso la realizzazione di una diffusa rete “Intelligente” di infrastrutture di 
ricarica interoperabili, approvando nel contempo il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale; 
con determinazione della Direzione Risorse Umane e Patrimonio – Settore Attività Negoziale e 
Contrattuale, n. 874 del 20.12.2013, si è proceduto all’approvazione del bando integrale, relativo 
estratto e documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinante i criteri e le modalità della 
procedura di gara per la scelta dei fornitori del servizio di ricerca e sviluppo sopra indicato; 
con la suddetta determinazione si è stabilito che per l’affidamento del servizio si procedesse 
mediante procedura di appalto pre-commerciale, ex art. 19, comma 1, lett. f) del d.lgs. 163/06 s.m.i, 
in applicazione della Comunicazione europea COM (2007) 799 e che si applicassero, inoltre, per 
quanto compatibili, gli artt. 54, 55, comma 1, d.lgs. 163/06 s.m.i. e l’art. 28, comma 2, della 
direttiva 2004/18/CE; la procedura è articolata in tre Fasi ciascuna delle quali con aggiudicazione 
plurima (Procedura Graduale di Valutazione); relativamente alla fase I il criterio di aggiudicazione 
è riconducibile a quello di cui all’art. 83 del d.lgs. 163/2006 s.m.i.; 
con determinazioni della Direzione Innovazione Ricerca Università e Sviluppo Energetico 
Sostenibile – Settore Sviluppo Energetico Sostenibile n. 172 del 26 giugno 2014 e n. 191 del 15 
luglio 2014 si è proceduto alla conclusione della Fase I e all’attivazione della Fase II della 
procedura, attraverso l’invio delle lettere d’invito ai soggetti ammessi, come previsto dall’art. 5 del 
Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale, con scadenza per la ricezione delle proposte fissata 
in data 13 gennaio 2015;  
in esito alle operazioni di esame dei plichi pervenuti e della documentazione ivi contenuta, svolte in 
data 14 gennaio 2015 dalla Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura – Settore Attività Negoziale 
e Contrattuale, è stata accertata la regolarità dei documenti contenuti nella busta “A”, recante la 
dicitura “Documentazione Amministrativa” di cui al verbale reg. n. 1/2015; 
visti i verbali di apertura, in seduta pubblica, in data 3 marzo 2015, delle offerte tecniche (Busta B) 
e i verbali di valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata in data 16 e 17 marzo 2015 e il 
verbale in data 26 marzo 2015 relativo all’apertura, in seduta pubblica, delle buste contenenti le 
offerte economiche (Busta C) dai quali risulta che: 

 Moroni & Partners Verfiche S.r.l. Unipersonale e Siemens S.p.A. sono stati dichiarati 
aggiudicatari provvisori della Fase III della procedura di cui si tratta; 

 ai suddetti concorrenti, collocati rispettivamente al primo e al secondo posto della 
graduatoria, unitamente all’A.T.I. Politecnico - AEM Torino Distribuzione S.p.A. – 5T 
S.r.l., collocato al terzo posto, sarà riconosciuto un corrispettivo fisso per la redazione di 
quanto richiesto nelle Fasi I e II, pari ad euro 43.000,00 più IVA; 

considerato che, ai sensi dell’articolo 11, commi 7 e 8, la stazione appaltante, prima di procedere 
all’aggiudicazione definitiva e prima che quest’ultima abbia efficacia, deve verificare in capo agli 



aggiudicatari provvisori, il possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’articolo 38 del d.lgs. 
163/2006 s.m.i.; 
dato atto che non è ancora pervenuta la documentazione antimafia richiesta per uno degli operatori 
economici aggiudicatari e che non è pervenuta da parte del prefetto competente alcuna 
comunicazione riguardante la sussistenza di circostanze che rendono le verifiche di particolare 
complessità o il fatto che le verifiche siano relative ad un soggetto che risulti non censito; 
visto quanto stabilito all’art. 92, comma 3, del d.lgs. 159/2011 e s.m.i.; 
dato atto che, essendo decorsi i termini di cui al comma 2 del medesimo articolo 92 del d.lgs. 
159/2011 e in considerazioni delle condizioni di urgenza, come di seguito meglio specificate, la 
stazione appaltante può procedere, anche in assenza dell’informazione antimafia, sotto condizione 
risolutiva, all’aggiudicazione definitiva e alla successiva stipula del contratto, nel rispetto dei 
termini previsti dalla legge;  
ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione definitiva della Fase III 
della procedura di appalto pre-commerciale ai concorrenti Moroni & Partners Verfiche S.r.l. 
Unipersonale e Siemens S.p.A., per l’importo complessivo di euro 943.000,00 oltre IVA e di 
riconoscere a ciascuno dei tre concorrenti partecipanti alla selezione per l’accesso alla Fase III un 
corrispettivo fisso per la redazione di quanto richiesto nelle Fasi I e II, pari ad euro 43.000,00 più 
IVA, in applicazione di quanto stabilito all’art. 5 del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale 
(a valere sugli impegni assunti con d.d. n. 255/DB2104 del 25 novembre 2013, cap. 260582/2013 - 
fondi FESR - I. 2582/2013, cap. 260162/2013 -fondi statali – I. 2583/2013 e cap. 260372/2013 -
fondi regionali – I. 2584/2013); 
considerato che i servizi oggetto della procedura indicata trovano copertura finanziaria nel contesto 
del Programma Operativo Regionale (POR) a titolo dell’obiettivo “Competitività ed Occupazione”, 
cofinanziato con l’intervento del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2007 –2013 (CCI 
2007IT162PO011), i cui principali elementi sono stati approvati con Decisione dalla Commissione 
Europea C (2007) 3809 del 2 agosto 2007; 
visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999, e in particolare l’art. 56 che stabilisce che 
le spese sono ammissibili per una partecipazione dei Fondi solo se sono state effettivamente pagate 
tra la data di presentazione dei programmi operativi alla Commissione, o il 1° gennaio 2007, se 
anteriore, e il 31 dicembre 2015; 
rilevata, pertanto, la necessità di disporre l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, ai 
sensi dell’art. 11, comma 9, del d.lgs. 163/2006, in quanto la mancata conclusione del servizio in 
oggetto e il mancato pagamento entro i termini previsti dal POR FESR 2007 –2013, vale a dire 
entro il 31 dicembre 2015, renderebbe non ammissibile la spesa relativa ai contratti considerati e 
produrrebbe la perdita dei finanziamenti comunitari, nonché l’impossibilità di utilizzare i predetti 
fondi per il pagamento del corrispettivo per la realizzazione del servizio di in oggetto; 
considerato che laddove sopravvenisse un’informazione antimafia interdittiva si procederà 
all’immediata esclusione del soggetto interessato o a recedere dal contratto eventualmente già 
stipulato, fatto salvo il pagamento di quanto previsto dalla legge; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
tutto ciò premesso,  
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
visto il decreto legislativo 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
visto il d.lgs.163/2006 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 



visto il d.p.r. 207/2010 s.m.i “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
vista la legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante li obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. 6837/SB0100 del 5 
luglio 2013, contenente le prime indicazioni in ordine all’applicazione del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione 
d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
vista la circolare prot. n. 5371/SB0100 del 22/04/2014, d.lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
Trasparente” – messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione; 
vista la d.g.r. 16-282 dell’8 settembre 2014 “Revisione delle Direzioni del ruolo della Giunta 
regionale”; 
vista la d.d. n. 387/A19000 del 17 giugno 2015 con la quale è stato designato il nuovo Responsabile 
Unico del Procedimento per l’appalto in oggetto; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare i verbali relativi alla procedura di appalto pre-commerciale, ex art. 19, comma 1, 

lett. f) del d.lgs. 163/2006 s.m.i, in applicazione della Comunicazione europea COM (2007) 
799, per la realizzazione di attività prototipali finalizzate a dimostrare su piccola scala come le 
reti intelligenti (Smart Grids) possano abilitare l’attivazione e la diffusione della mobilità 
elettrica attraverso la realizzazione di una diffusa rete “Intelligente” di infrastrutture di ricarica 
interoperabili (determinazioni della Direzione Innovazione Ricerca Università e Sviluppo 
Energetico Sostenibile – Settore Sviluppo Energetico Sostenibile n. 255 e 256 del 25.11.2013 e 
determinazione della Direzione Risorse Umane e Patrimonio – Settore Attività Negoziale e 
Contrattuale, n. 874 del 20.12.2013): 
o del 14 gennaio 2015, di apertura in seduta pubblica, da parte della Direzione Affari 

Istituzionali e Avvocatura – Settore Attività Negoziale e Contrattuale, dei plichi pervenuti e 
della busta “A” recante la dicitura “Documentazione Amministrativa” e riguardante 
l’esame della documentazione vivi contenuta; 

o del 3 marzo 2015, di apertura in seduta pubblica delle offerte tecniche (Busta B),  
o dei verbali del 16 e del17 marzo 2015 di valutazione in seduta riservata delle offerte 

tecniche; 
o del verbale del 26 marzo 2015, relativo all’apertura, in seduta pubblica, delle buste 

contenenti le offerte economiche (Busta C), dal quale risulta che Moroni & Partners 
Verifiche S.r.l. Unipersonale, corrente in via del Commercio 14/A Camerano (AN), e 
Siemens S.p.A., corrente in Milano via Pietro e Alberto Pirelli n. 10, sono stati dichiarati 
aggiudicatari provvisori della Fase III della procedura di cui si tratta; 

- di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto pre-commerciale e al contestuale 
affidamento del servizio di ricerca e sviluppo sopra indicato a Moroni & Partners Verfiche S.r.l. 
Unipersonale e Siemens S.p.A. rispettivamente per i seguenti importi: 
o € 496.000,00 oltre IVA, per Moroni & Partners Verfiche S.r.l. Unipersonale, corrente in 

via del Commercio 14/A Camerano (AN) 
o € 447.000,00 oltre IVA, per Siemens S.p.A., corrente in Milano via Pietro e Alberto Pirelli 

n. 10; 
- di dare atto che la copertura dell’importo necessario relativo ai due affidamenti sopra indicati 

pari a € 943.000,00 oltre IVA per € 207.460,00 e così per complessivi € 1.150.460,00, è 



assicurata dagli impegni assunti con d.d. n. 255/DB2104 del 25 novembre 2013 a valere sui cap. 
260582/2013 - fondi FESR - I. 2582/2013, cap. 260162/2013 -fondi statali – I. 2583/2013 e cap. 
260372/2013 -fondi regionali – I. 2584/2013); 

- di riconoscere, in applicazione di quanto stabilito all’art. 5 del Capitolato Speciale descrittivo e 
prestazionale, approvato con determinazioni della Direzione Innovazione Ricerca Università e 
Sviluppo Energetico Sostenibile – Settore Sviluppo Energetico Sostenibile n. 255 e 256 del 
25.11.2013, a ciascuno dei tre concorrenti che hanno presentato un’offerta ammissibile per 
l’accesso alla Fase III, vale a dire Moroni & Partners Verfiche S.r.l. Unipersonale, Siemens 
S.p.A. e A.T.I. Politecnico - AEM Torino Distribuzione S.p.A. – 5T S.r.l., rispettivamente 
primo, secondo e terzo classificato nella graduatoria predisposta in esito alla procedura in 
oggetto, un corrispettivo fisso per la redazione di quanto richiesto nelle Fasi I e II, pari ad € 
43.000,00 più IVA per € 9.460,00 e così per complessivi € 52.460,00 per ciascun concorrente; 

- di dare atto che la copertura dell’importo necessario relativo al corrispettivo sopra indicato a 
favore dei tre operatori economici considerati, pari complessivamente a € 157.380,00 è 
assicurata dagli impegni assunti con d.d. n. 255/DB2104 del 25 novembre 2013 a valere sui cap. 
260582/2013 (fondi FESR – I. 2582/2013), cap. 260162/2013 (fondi statali – I. 2583/2013) e 
cap. 260372/2013 (fondi regionali – I. 2584/2013); 

-  di dare atto che non è ancora pervenuta la documentazione antimafia richiesta per uno degli 
operatori economici aggiudicatari ma che sussistono le condizioni di legge per procedere anche 
in sua assenza; 

-  di disporre l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 11, comma 9, 
del d.lgs. 163/2006, in quanto la mancata conclusione della servizio di cui trattasi e il mancato 
pagamento entro i termini previsti dal Programma Operativo Regionale (POR) a titolo 
dell’obiettivo “Competitività ed Occupazione”, cofinanziato con l’intervento del Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) 2007 –2013 (CCI 2007IT162PO011), vale a dire entro il 31 
dicembre 2015, renderebbe non ammissibile la spesa relativa ai contratti considerati e 
produrrebbe la perdita dei finanziamenti comunitari, nonché l’impossibilità di utilizzare i 
predetti fondi per il pagamento del corrispettivo per la realizzazione del servizio di cui trattasi. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, che la stessa venga pubblicata, ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), d.lgs. 33/2013: 

Beneficiari 
Importo complessivo   
[€] 

Moroni & Partners Verfiche S.r.l. Unipersonale 657.580,00 
Siemens S.p.A. 597.800,00 
A.T.I. Politecnico - AEM Torino Distribuzione S.p.A. – 5T S.r.l 52.460,00 

Responsabile del procedimento: ing. Orazio Ghigo 
 
Modalità individuazione beneficiari: bando integrale, relativo estratto e documento complementare 
“Disciplinare di gara”, disciplinante i criteri e le modalità della procedura di gara per la scelta dei 
fornitori del servizio di ricerca e sviluppo, approvato con d.d. n. 874 del 20.12.2013 della Direzione 
Risorse Umane e Patrimonio – Settore Attività Negoziale e Contrattuale. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
ing. Orazio GHIGO 

Visto: Il Direttore Regionale 
dott.ssa Giuliana Fenu 


